UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EDITAL Nº16/2023

CANDIDATOS APROVADOS NA SELEÇÃO PARA O CURSO DE MESTRADO E

DOUTORADO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

INGRESSO 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas, no uso de suas atribuições,

tendo em vista os Editais nº 01/2023, 02/2023, 04/2023 e 05/2023, informa os candidatos aprovados dentro

do Processo de Seleção para os Cursos de Mestrado e Doutorado em Ciências Sociais Aplicadas para o

ingresso no 1º SEMESTRE LETIVO DE 2023:

CANDIDATOS APROVADOS - NÍVEL MESTRADO:

CANDIDATO:

LINHA DE PESQUISA:

ORIENTADOR:

Ana Luísa Baniski Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Nei Alberto Salles Filho

Evelin Emanuele Cordeiro Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Cleide Lavoratti

Guilherme de Souza Silva História, cultura e cidadania Alfredo Cesar Antunes

Leonardo de Almeida Fillus História, cultura e cidadania Constantino Ribeiro de Oliveira Jr

Scheila Pauliki Maciel História, cultura e cidadania João Irineu de Resende Miranda

Matheus Viezzer História, cultura e cidadania João Irineu de Resende Miranda

Carlos Andrei N. Goss Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Fabrício Bittencourt da Cruz

Nayara Darabas Baseggio Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Fabrício Bittencourt da Cruz

Maria Eduarda Kolicheski Martins Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lislei Teresinha Preuss

Juliane Martenovetko Estado, Direitos e Políticas

Pública

Dr. Carlos Eduardo Coradassi

Danieli Aparecida Ramos Assis Estado, Direitos e Políticas

Públic

Dr. Carlos Eduardo Coradassi

Guilherme Jacopetti Pszedimirski Estado, Direitos e Políticas

Públic

Dr. Carlos Eduardo Coradassi

Letícia Pacher História, cultura e cidadania Silmara Carneiro e Silva

Marjorie Pelik Kempe Camargo História, cultura e cidadania Silmara Carneiro e Silva

Camila Aparecida Da Silva Albach História, cultura e cidadania Reidy Rolim de Moura

Letícia Gioia Diniz Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Nei Alberto Salles Filho

Evelyne Pereira Takii  Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lucia Cortes da Costa

Anna Isabela Ringvelski  Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lenir Aparecida Mainardes da

Silva

Guilherme Lemos Viechneiski Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Augusta Pelinski Raiher

Amanda Karoline Majinski De

Moraes

Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Augusta Pelinski Raiher

Rebecca Dechandt Von Henneberg Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Mirna de Lima Medeiros

Andreia Vanessa De Oliveira Estado, Direitos e Políticas

Pública

Lucia Cortes da Costa

Michele Hortz Marchiori de Moraes Estado, Direitos e Políticas

Pública

Sandra Maria Scheffer

Carlos Picanço Wambier Estado, Direitos e Políticas

Pública

Igor Sporch da Costa

Vandrey de Menezes Baldão Estado, Direitos e Políticas

Pública

Igor Sporch da Costa

Bianca Rodrigues Costa Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Luiz Alexandre Gonçalves Cunha

Natalia Bernardini Voss História, Cultura e Cidadania Luana Marcia de Oliveira

Billerbeck

CANDIDATOS APROVADOS - NÍVEL DOUTORADO:

CANDIDATO:

LINHA DE PESQUISA:

ORIENTADOR:

Clóvis Jacob Martins História, Cultura e Cidadania Gonçalo Cassins Moreira do Carmo

Gislaine do Rocio Rocha Simões da

Silva

História, Cultura e Cidadania Bruno Pedroso

Monique Krubniki História, Cultura e Cidadania Gonçalo Cassins Moreira do Carmo

Luiz Edemir Taborda História, Cultura e Cidadania João Irineu de Resende Miranda

Cleverson Bayer Moreira História, Cultura e Cidadania  João Irineu de Resende Miranda

Marli de Freitas Mendes Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lislei Teresinha Preuss

Susana Maria Bartmeyer Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Nei Alberto Salles Filho

Rafaela Martins de Oliveira História Cultura e Cidadania Silmara Carneiro e Silva

(orientadora)

Reidy Rolim de Moura (co-

orientadora).

Felipe Ricardo Biscaia História, Cultura e Cidadania Silmara Carneiro e Silva

Regina Aparecida Messias

Guilherme

Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Silvana Souza Netto Mandalozzo

Francieli Maria de Lima  Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lenir Aparecida Mainardes da

Silva

Vania Cristina Pauluk  Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Lucia Cortes da Costa

Geovanna Gomes Da Silva Estado, Direitos e Políticas

Públicas

Mirna de Lima Medeiros

Alysson Rafael Ribeiro de Pontes História, cultura e cidadania Constantino Ribeiro de Oliveira Jr

CRITÉRIO PARA A ANÁLISE E A APROVAÇÃO DO RESULTADO FINAL:

Capacidade do (a) candidato (a) em:

a) Identificar com objetividade o tema do projeto, seus objetivos e sua relevância;

b) Relacionar o seu anteprojeto de pesquisa à área de concentração/linha de pesquisa que pretende

se vincular;

c) Exequibilidade do anteprojeto;

d) Capacidade de estabelecer diálogo interdisciplinar e originalidade da proposta;

e) Domínio do referencial teórico e metodológico proposto no anteprojeto de pesquisa.

Nesta etapa além dos critérios acima os membros da banca avaliaram a disponibilidade e o interesse

do candidato em realizar o projeto de pesquisa, bem como, sua disponibilidade para fazer as alterações

necessárias com vistas a aderência com a linha de pesquisa do arguidor.

OBSERVAÇÕES:

Período de interposição de recursos referente ao resultado final deverá ser realizado no dia

14.03.2023, através do e-mail do Programa: prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com.

Edital com deferimento ou indeferimento de recursos, se houver, referente ao resultado final será

divulgado no dia 15/03/2023, na página da internet do Programa de Ciências Sociais Aplicadas.

Ponta Grossa, 13 de Março de 2023

Prof. Dr. João Irineu de Resende Miranda

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas